
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A6
Servizio: POLIZIA LOCALE, TRAFFICO, MESSI E PROTEZIONE CIVILE
Ufficio: POLIZIA LOCALE

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 18 Delibera n. 60 del 14/04/2022

OGGETTO: AREA A6 - RIPARTIZIONE DELLE QUOTE DERIVANTI DAI PROVENTI 
DELLE SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER VIOLAZIONI  ALLE  NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA,  AI  SENSI DEGLI ARTICOLI 142 E 208 
DEL  D.  LGS.  N.  285  DEL  30/04/1992,  E  S.M.I.  -  CONSUNTIVO 
DELL’ESERCIZIO 2021.  

Alla seduta sono presenti per il voto le Sigg.re e i Sigg.:
1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta TAMBINI ANNAMARIA, nella sua qualifica di Vice Segretario.

  

Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.  208 del C.d.S. con le sue successive modificazioni,  che definisce i 
criteri  per  l’utilizzo  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per 
violazioni alle norme del Codice della Strada;

VISTE le deliberazioni della Corte dei Conti (sez. Toscana n. 104/2010 e sez. Lombardia 
n.  961/2010)  che  hanno  fornito  delle  precise  linee  guida  in  materia  di  modalità  di  
quantificazione  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per 
violazione alle  norme del  C.d.S.  e  la  loro destinazione ai  sensi  del  novellato  art.  208 
C.d.S.;

VISTO l’art. 393 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 che prevede in particolare al comma 2, 
che gli Enti Locali devono fornire al Ministero dei LL.PP. un rendiconto finale delle entrate 
e delle spese derivanti dai proventi di cui art. 208 comma 4 del C.d.S.;

VISTI i commi 12 bis, ter e quater dell’art. 142 del C.d.S. che prevedono la ripartizione 
degli importi dei proventi derivanti dall’accertamento del superamento dei limiti massimi di 
velocità rilevati tramite apposita strumentazione, tra l’Ente proprietario della strada e quello 
da cui dipende l’organo accertatore;

DATO ATTO che, da parte del Corpo di Polizia Locale di Aosta, nel corso dell’anno 2021 
sono state incassate sanzioni per un importo complessivo di € 9.028,70 elevate su un 
tratto di strada ubicato nel Comune Consorziato di Saint-Pierre di pertinenza dell’A.N.A.S.;

DATO ATTO CHE il  50% di tale importo,  vale a dire € 4.514,35, spetta all’A.N.A.S. in 
quanto Ente proprietario della strada ai sensi del riferimento normativo sopra citato;

CONSIDERATA la necessità di consuntivare, per l’anno 2021, la destinazione dei proventi  
in oggetto in ottemperanza e nelle percentuali riportate nel prospetto del presente atto 
deliberativo;

PREMESSO  che,  dalle  risultanze  agli  atti,  relativamente  all’esercizio  2021,  gli  introiti 
accertati  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  per  violazione  di  norme  del  C.d.S.,  
ammontano ad Euro 1.081.730,31 (cap. 52000 e 52002);

CONSIDERATO che il  FCDE (Fondo di credito di dubbia esigibilità) ammonta ad Euro 
477.957,13 (quota accantonata nel bilancio per le sanzioni C.d.S.), la cifra di cui sopra 
viene ridotta ad Euro 603.773,18;

DATO ATTO che la quota del 50% dell’importo sopra indicato da destinarsi per le finalità 
previste dall’art. 208 del C.d.S. è pari a € 301.886,59;

Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

VISTI  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1) di dare atto di aver destinato, nell’esercizio 2021, alle seguenti finalità e per le quote 
in percentuale indicate nella seguente tabella, i proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da violazioni alle norme del C.d.S. accertate dal Corpo di Polizia 
Locale:

Riferimento 
normativo

Limite

%

Capitolo di bilancio Stanziamento

Art.  208  C.d.S. 
comma 4 lett. a)

25% 4512243  “spese  per  circolazione  e 
segnaletica stradale”

4513461  “spese  per  circolazione  e 
segnaletica stradale”

4513462  “manutenzione  ordinaria 
impianti semaforici”

3413591 “spese custodia veicoli”

3413595 “spese spostamento veicoli”

4511111“spese personale per segnaletica 
stradale”  e  4511211  “personale  addetto 
viabilità assegni. Contributi”

TOTALE

€             402,60

€       120.000,00

€          6.000,00

€          5.000,00

€          3.000,00

€       264.623,82

€      399.026,42

Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Art.  208  C.d.S. 
comma 4 lett. b)

25% 3413322  “Prestazioni  di  servizi  Polizia 
Locale”

3413142 “collegamenti informatici  per 
accertamenti”

2313432 “Manutenzione automezzi Polizia 
Locale”

3413442  “Manutenzione  apparecchiature 
P.L.”

3413143 “Canone ponte radio”

4511491 “Indennità sgombero neve”

€       103.687,50

€         22.570,25

€           4.643,37

€              800,00

€           1.250,00

€           8.096,54

€       141.047,66

2) di dare atto che la quota di € 4.514,35 dovuta all’A.N.A.S. per sanzioni del codice 
della  strada  ai  sensi  dell’art.  142  comma  12  bis  del  D.  Lgs.  n.  285/1992  sarà 
trasferita con atto successivo;

3) di inviare copia della presente Deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ed al Ministero dei Lavori Pubblici entro e non oltre il 31/05/2022 ai sensi 
del Decreto del 30 dicembre 2019;

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i..

Il Dirigente
Fabio Fiore

La Vice Sindaca-Assessora Alle Finanze, 
Polizia Locale E Servizi Demografici

Josette Borre

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa.

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Vice Segretario generale: TAMBINI ANNAMARIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, 14 aprile 2022

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


